<sup>173</sup> GIOVANNI SCOTO, *Periph.*, I, 510BC, I, pp. 94,2934-95,2938.

<sup>174</sup> *Ibid.*, I, 453AB, I, p. 19,468-469. Cfr. GUY-H. ALLARD, *Jean Scot et la logique des propositions contraires*, in *From Athens to Chartres* cit., pp. 181-193; BISOGNO, *Il metodo carolingio* cit., pp. 378-382.

## 6. La predicazione in teologia

Tornando allora all'ispezione delle singole categorie in Teodorico, nel *Commentum* la *mutatio* comporta che quando ad esempio si predichi la sostanza, con ciò in Dio non si indichi affatto una autentica sostanzialità, ovvero la predisposizione ad accogliere determinazioni contrarie, bensì l'*ultra substantia*, ossia l'*entitas* originaria dalla quale la *substantia* medesima 'discende'<sup>175</sup>; nelle *Lectiones*, oltre respingere il valore di 'sostrato' si depenna anche l'illusione che la prima classe di significati possa servire a denotare positivamente l'essenza o il *quid sit* di Dio: piuttosto, con essa si cerca di allenare la mente a un salto traslativo oltre e sopra ogni *ens*, in direzione dell'*entitas omnium rerum*<sup>176</sup>. Ancora più radicalmente il senso 'negativo' della predicazione risalta nella *Glosa*; quando si parla di Dio si ha a che fare con soli vocaboli, e grazie a una qualche similitudine metaforica si torce a tal punto la normale accezione semantica contro se stessa, in maniera che con essa si accenni per *subintellectum*, ossia ci si sforzi di dare a intendere sotterraneamente, ciò che Dio *non* è: se allora dico 'Dio è sostanza', con ciò non convoglio un trasferimento proporzionale o al limite della connotazione di partenza, ma viceversa la rimuovo, adombrando così piuttosto soltanto l'idea per cui, proprio nel mentre formulo un giudizio, quel che esprimo non gli si attaglia; e aprendomi al contempo la possibilità di sottintendere, attraverso questa epurazione, una qualche intellezione intuitiva della sua 'super-essenzialità':

Cum ego aliquid de Deo dicitur solum vocabulum praedicatur. Et per similitudinem quandam seu affinitatem aliquam ab eo quod significat in Dei nuncupatione transfertur atque intellectum de re subiecta per significationem de re subiecta constituit *innuens per subintellectum* quid Deus *non* sit. Cum ergo dico DEUS est SUBSTANTIA innuo quid ipse

<sup>175</sup> Cfr. TEODORICO, *Commentum*, 4, p. 102,40-54. Cfr. anche ARISTOTELE, *Cat.*, 5, 4a 10-11, *transl. Boethii*, p. 12,4-5: «Maxime autem proprium substantiae videtur esse quod, cum sit idem et unum numero, contrariorum susceptibile est»; BOEZIO, *In Cat.*, I, 198B-199A; ABELARDO, *Theologia «Summi Boni»*, II, 3, 67-68, ed. Buytaert – Mews, p. 137,604-623; ID., *Theologia Christiana*, III, 86, ed. Buytaert, p. 229,1109-1119; *ibid.*, III, 124, p. 241,1493-1496. E cfr. DE LIBERA, *L'onto-théologique de Boèce* cit., pp. 213-220.

<sup>176</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 4, p. 192,94-96: «Convenit igitur praedicamentum substantiae per translationem Deo. Per id enim de Deo loquendo *innuitur* quoquo modo substantia quae est supra omnem substantiam». ID., *ibid.*, 4, p. 198,24-33: «Cum dicitur: Deus est substantia non ostenditur per hoc nomen quid sit Deus proprie quia Deo *non convenit nominis unio* sed *innuitur translative*. Et hoc est quod dicit [*scil.* Boetius] NON EST VERE SUBSTANTIA quia Deus nullum ens est sed est entitas omnium rerum. Sed si de aliquo subiecto substantia praedicatur cui nominis unio conveniat non erit translatio sed proprie unio praedicatur. Quod est dicere: per hoc nomen substantia dictum de Deo innuitur quid sit Deus id est *innuitur substantia quae est supra omnem substantiam vel ultra*». E cfr. *Abbr. De Trin.*, 4, p. 369,83-85; *ibid.*, p. 375,98-8.

*non sit. Atque ex hoc relinquo subintelligendum quid ipse sit scilicet substantia supra substantiam quod Graece yperusyon dicitur*<sup>177</sup>.

Come scrive Boezio, insieme alla sostanza anche qualità e quantità si dicono *secundum rem*. Nel *Commentum*, questa nozione viene ripresa in termini di coincidenza in atto del soggetto e di quanto di esso si predica: se Socrate è grande, egli e la *magnitudo* «idem actuale sunt»; le rimanenti categorie invece non affettano il soggetto, bensì esprimono le condizioni in cui si trova: a rigore, «de nullo praedicantur». La demarcazione tra *secundum rem* e *secundum circumstantias* ‘vale’ (nel senso che si è mostrato, e cioè: si rende funzionale a distrarre dalla pretesa di un discorso umano ‘parzialmente’ vero nel dominio teologico) pure quando si parli di Dio; con la differenza che mentre negli enti finiti, nel caso della predicazione *secundum rem*, la convergenza in atto non implica una equivalenza degli *status*, per cui sebbene Socrate possa ad esempio dirsi giusto e grande, e tali qualificazioni siano concretamente unite con l’individuo, tuttavia rappresentano condizioni transitorie e di per sé l’una diversa dall’altra, invece in Dio tutto si rapprende in chiara unità, «omnia haec unus et idem status sunt». Vigge qui l’ammonimento per cui gli enti finiti non sono *id quod sunt* (formula boeziana che, come si è visto, Teodorico rilegge nel senso che non esistono *ex se*, bensì *ex alio*: a partire dai loro elementi costituenti, e dunque in ultimo dal creatore di ogni elemento e ogni intero), al contrario di quanto accade per la realtà divina<sup>178</sup>.

<sup>177</sup> ID., *Glosa*, 4, pp. 287,13-288,20. Cfr. *ibid.*, 4, p. 286,59-67: «Quod testatur Victorinus in Libro diffinitionum dicens quoquo modo comprehendi posse quid sit Deus *per remotionem* omnium cum dicitur esse quod nec substantia nec accidens nec aliquid quod aliquo sensu comprehendi intelligi possit. Quod si intelligi non potest nec vocabuli significatio eum significantis aliquo modo sciri potest. Atque ideum nomen recte diceretur cum nihil suo notamine notum redderet. Quod autem sciri non possit innuit Augustinus cum dicit: nescio quid sit Deus. Hoc tamen tantum novi quid ipse non sit». E cfr. anche *ibid.*, 4, p. 288,49-52: «Cum igitur dico substantia ex significatione huius vocabuli cum sua notione videtur ex materia et forma compositum. Quare Deus non est substantia nisi quae sit ULTRA SUBSTANTIAM». Cfr. REMIGIO DI AUXERRE, *Commentarius*, ed. Rand, p. 41,9-11. Si veda inoltre MARIO VITTORINO, *Liber de definitionibus*, 904D-905C, ed. Stangl, pp. 23,9-24,25: «Octava species definitionis κατ’ ἀφαίρεσιν τοῦ ἐναντίου, id est per privationem contrarii eius quod definitur, ut ‘bonum est quod malum non est’. Hoc genere definitionis uti debemus, cum contrarium notum est. (...) Quo genere definitionis Deus definiri potest. Etenim cum quid sit Deus nullo modo scire possimus, sublatio omnium existentium, quae Graeci ὄντα appellant, cognitionem Dei nobis, circumcisa et ablata notarum rerum cognitione, supponet: ‘Deus est neque corpus neque ullum elementum neque anima neque mens neque sensus neque intellectus neque aliquid quod ex his capi potest’. His talibus sublatis quid sit Deus poterit definiri; magis si addas, quod etiam definiri non potest, id Deum esse». E cfr. AGOSTINO, *Sermones*, 117, 5, 8 – 6, 10, PL 38, 665-666.

<sup>178</sup> Cfr. TEODORICO, *Commentum*, 4, pp. 103,90-105,32: «PRAEDICAMENTA inquit [scil. Boetius]substantiae, qualitatis etiam et quantitatis, sunt huiusmodi ut id quod praedicatur idem sit actu cum eo quod subicitur. Socrates namque et magnitudo Socratis idem actuale sunt. Idem enim actu sunt. Et hoc est: UT IN QUO SUNT IPSUM ESSE FACIANT QUOD DICITUR id est ut quod praedicatur idem actu sit cum eo quod subicitur ut praedictum est. Licet enim iustum et magnum idem actu sint cum eo quod subicitur in creaturis tamen diversi status sunt. Sed in Deo omnia haec unus et idem status sunt. Vel DIVISE ideo quia quamvis iustum et magnum faciant hominem esse quod dicitur diversum quiddam est iustitia vel magnitudo ab homine. Homo namque neutrum illorum est. In ipso quoque homine aliud iustitia aliud magnitudo est. IN DEO VERO idem equidem est iustitia et magnitudo. (...) Et ostendit quomodo dicens QUONIAM HOMO NON INTEGRE IPSUM HOMO EST. Non integre inquit id est non ex se. (...) Quod enim est, aliis debet id est suis partibus vel sibi substantialis. Deus autem id ipsum quod est nulli debet quoniam id quod est ex se ipso est. (...) Quasi dicat: cum iustum de Deo

Nelle *Lectiones* e nella *Glosa*, la divaricazione infra-categoriale – *secundum rem* e *secundum circumstantias rei* – viene ulteriormente specificata rispettivamente come riferimento diretto o indiretto dell’attribuzione al soggetto: quando indiretto, il predicato si appone e si applica come dall’esterno a ciò di cui si dice: ‘Socrate è nel foro’ non sottende che egli sia un luogo; ‘Socrate è in un certo tempo’ non indica che egli sia il tempo, e così via<sup>179</sup>. Tuttavia questa ripartizione generale fornisce stavolta l’occasione per accedere a un’importante annotazione: nel caso della prima categoria, il soggetto non è integralmente pari alla sua essenza poiché la riceve *ab extra*; nel caso di quantità e qualità, a questo motivo di disequaglianza si aggiunge l’ulteriore ragione della diversità di natura, ovvero di definizione, tra soggetto e predicato (diversa ad esempio la definizione logica di ‘uomo’ da quella della ‘giustizia’ che gli si assegna in una proposizione). Tutto questo non trova una analogia nel linguaggio teologico: in Dio (ma sempre limitatamente ai primi tre *praedicamenta*) non si ammette alcuna divergenza tra predicato e soggetto, ogni enunciato si risolve in un giudizio identitario, *unitas* significa tanto *entitas* quanto *simplicitas* e *identitas*:

Nam quando fit divina praedicatio nullius diversitatis sunt praedicatum et subiectum sed sunt omnino idem. In caeteris vero rebus praedicatum et subiectum sunt diverse naturae: scilicet diverse diffinitionis. (...) IN DEO VERO COPULATIVE ATQUE CONIUNCTAE et caetera quia nullius diversitatis sunt praedicatum et subiectum. Nec sunt diversae naturae. Nam quaecumque in Deo sunt nulla diffinitionem habere possunt diversam. (...) Cum dicitur: Deus est substantia Deus est magnus et consimilia nullius diversitatis sunt praedicatum et subiectum. Nam quaecumque sunt in Deo nullatenus possunt esse diverse naturae. In Deo enim *idemitas et simplicitas* est.<sup>180</sup>

Non per questo però si riesce a risalire dal predicato al soggetto, conoscere la realtà divina attraverso il filtro delle qualificazioni categoriali; nel giudizio identitario di gelosa pertinenza alla teologia, è piuttosto il soggetto a fagocitare il predicato, dire ad esempio ‘Dio è giusto’ ammonta ad asserire ‘Dio è Dio’, ossia ancora una volta a accennare in qualche modo

---

praedicatur ve de homine tunc quidem id quod praedicatur idem actu est cum eo quod subicitur. SED DISTAT quoniam homo aliud est, aliud vero quod vocabulum illud significat. Deus vero hoc ipsum est quod iustitia».

<sup>179</sup> Cfr. ID., *Lectiones*, 4, pp. 200,94-201,28, e pp. 205,61-206,16. Cfr. inoltre ID., *Glosa*, 4, p. 290, 88-92; *Abbr. De Trin.*, 4, p. 377,66-98; *ibid.*, pp. 381,18-382,63.

<sup>180</sup> ID., *Lectiones*, 4, pp. 202,52-203,93. Cfr. *ibid.*, 4, p. 200,81-82: «In Deo unitas est et idemptitas omnium rerum quia ipse forma est et prima forma omnium rerum sine diversitate sene aliqua pluralitate». Cfr. anche *ibid.*, 4, p. 204,29-36: «Differentia est in hoc scilicet quod homo est alter et alter est iustus id est diversae naturae sunt praedicatum et subiectum: scilicet homo et iustus id est diversae diffinitionis *quia numquam substantia diffiniri potest sub vocabulo accidentis*: nunquam accidens sub vocabulo substantiae. (...) Cum dicitur Deus est iustus (...) Deus et iustus non sunt diversae naturae. Nam quaecumque in Deo sunt non possunt habere diversam diffinitionem». E cfr. *Abbr. De Trin.*, 4, p. 376,54-55 e pp. 378,23-380,94. ID., *Glosa*, 4, p. 290,93-1: «Haec autem praedicamenta quae de rebus absolute praedicantur atque secundum rem praedicantur de Deo et de rebus dicta differunt. (...) Hoc interest quod *in rebus naturae et diffinitionibus est alterius quod praedicatur et quod subicitur*. In Deo vero idem est et quod praedicatur et quod subicitur quia et eiusdem naturae atque diffinitionis eiusdem. Nec hic introducitur quod diversum sit a Deo. *Idem enim est Deus et iustum*. (...) Idem Deus et substantia».

alla sua indicibile ultra-sostanzialità, e ad abbandonare pertanto la tenuta del discorso: ‘giusto’, ‘grande’ valgono quanto un ‘quale’ *sine qualitate*, un ‘quanto’ *sine quantitate*<sup>181</sup>. Dunque lo scarto tra unità e pluralità, *complicatio* ed *explicatio*, Dio e creature, può tradursi in termini logici in una divaricazione tra proposizioni identiche e proposizioni non identiche: così come, a causa della materialità e della *mutabilitas*, nella sfera mondana non si scoprono cerchi matematicamente perfetti, altrettanto non si affermano enunciati rigorosamente identici; fatalmente travolta nel flusso del divenire, nessuna cosa lucra mai il contrassegno della piena *identitas* o *aequalitas* con se medesima.

Almeno per le realtà fisiche, nelle prime tre categorie il segno verbale ostende per così dire una *Bedeutung* tramite la circoscrizione di un *Sinn*; le rimanenti sette ne mostrano invece solo *adiacentia*, non illustrano «id de quo agitur aliquid esse», e tanto meno quindi si scoprono adeguate ad agevolare la nostra conoscenza del divino<sup>182</sup>. Dalla sommaria rassegna che ne svolge Teodorico, meritano una menzione l’*ubi* e il *quando*; in ambito teologico, il primo ritrae meno Dio che le cose: non riguarda l’ubiquità e la presenza a e in tutti gli enti, bensì il tendere di questi al loro principio; il commentatore sembra interessato da un lato a scansare il tranello dell’immanentismo, dall’altro a porre enfasi sull’aspirazione dei molti all’unità, che verrà in evidenza pure nella *reportatio* degli insegnamenti sul *De hebdomadibus*: non il divino in tutte le cose, ma al contrario queste ricondotte a perfezione formale e assoluta ‘complicazione’ in quello<sup>183</sup>. Il *quando* dice ovviamente l’eternità o presenzialità extra-temporale, dismettendo però i panni di una qualificazione estrinseca: l’eternità sta per l’unità stessa, allorché applicato a Dio il *quando* non allude a un tempo,

<sup>181</sup> Cfr. *ibid.*, 4, p. 289,68-72: «Et ita cum dicitur MAGNUS nomen tantum praedico. *Subintelligendum vero relinquo eum quantum sine quantitate* id est quod sit ULTRA SUBSTANTIAM substantia quia IDEM EST ei ESSE magnum quod esse. Unde nihil Deo extrinsecus venire colligimus quia forma, ut dictum est, pura nulli extrinseco subiacet supposita». ID., *Commentum*, 4, p. 103,84-85.

<sup>182</sup> Cfr. *ibid.*, 4, pp. 105,43-108,55: «Caetera inquit a substantia qualitate et quantitate de nullo praedicantur. Quod ideo dicit quoniam subiectum non afficiunt. Non enim in substantia praedicantur sed extra. (...) Et haec est sententiae summa quod is praedicatur substantia vel qualitas vel quantitas tunc id quod praedicatur subiectum *informat* et est unum et idem actu cum eo quod subicitur. Caetera vero nec subiectum informant nec idem actu sunt cum eis de quibus praedicantur». E cfr. ID., *Lectiones*, 4, pp. 211,93-212,20: «SED illud praedicamentum [*scil.* non secundum rem] NON est tale QUO ALIQUID EST id est eius praedicatione non ostenditur id de quo agitur aliquid esse. (...) Et hoc appellat [*scil.* Boetius] CIRCUMSTANTIAS REI: scilicet *adiacentia* ut est ubi quando et huiusmodi». *Abbr. De Trin.*, 4, p. 387,26-55.

<sup>183</sup> Cfr. ID., *Lectiones*, 4, p. 207,34-38: «Deus dicitur esse ubique non quia sit in omni loco SED IDEO QUOD EI OMNIS LOCUS ADSIT id est presto sit AD EUM CAPIENDUM quia omnie locatum tendit ad ipsum quia ipse est esse et omnia tendunt ad esse. Et hoc idem ostendit auctor iste *De consolatione* ubi ostendit quod omnia etiam inanimata tendunt ad esse quia tendunt ad unitatem et fugiunt contrarium unitatis: scilicet divisionem». Cfr. anche ID., *Glosa*, 4, p. 291, 20-25; *Abbr. De Trin.*, 4, pp. 382,82-383,87. Si noti che in precedenza Teodorico non aveva esitato a sostenere che Dio si trova *essentialiter* in ogni cosa: cfr. *supra*, il passo citato alla nota 58 di questo capitolo. Di fronte a una definizione logica di tale ubiquità invece si trattiene, e al contrario afferma il dove come tensione delle cose a Dio. Per concezioni molto simili, cfr. *Summa sententiarum*, 48A; ALANO DI LILLA, *Summa «Quoniam homines»*, ed. Glorieux, p. 260. Cfr. inoltre BOEZIO, *Cons.*, III, 11, 10-29, 772A-774A, pp. 87,27-89,83.

bensi a una determinazione essenziale, connessa di nuovo mediante un giudizio identitario<sup>184</sup>; qui viene al pettine l'implicita e irrisolta ambiguità del concetto di temporalità, da una parte intesa come collocazione accidentale in un certo momento (ed è la nozione categoriale), dall'altra come intimo vissuto del soggetto (e finanche in Dio, la cui puntuale *aeternitas* è delineata nella *Consolazione* come «interminabilis vita»)<sup>185</sup>.

Rimane la relazione. Teodorico non si nasconde la chiara percezione che l'intera trattazione boeziana miri a isolare in quest'ultimo *praedicamentum* il luogo del discorso più propizio ad accogliere la considerazione della trinità personale, ma si prepara a neutralizzarne la portata<sup>186</sup>; la più debole, la più esteriore delle categorie non può sorreggere il peso del più profondo mistero di fede: anzi appunto per questo viene prescelta, in quanto, abbozzando già solo negli enti mondani il tipo di qualificazione più avulsa dalla realtà del soggetto, meno afferente alla sua essenza, meno incidente sulla sua natura, può più utilmente servire a scacciare, trasposta al linguaggio teologico, ogni sospetto di molteplicità in Dio. Lo scopo è dunque 'negativo': ci si acconcia a riversare la trinitarietà sulla relazione perché, in assenza di un qualsiasi discorso o di una qualsiasi accortezza metodologica anche solo impropriamente o traslativamente idonea a comunicare l'articolazione delle *personae* divine, essa risulta almeno la più funzionale a suggerire come tale nesso *non* va colto, ovvero non alla maniera di una pluralità analoga o somigliante o proporzionalmente «transsumptiva», o comunque in qualche modo afferrabile a partire dalla molteplicità riscontrabile nel cosmo fisico (la quale, come si è visto, si ottiene per differenza di genere o di specie o di numero, ma nella filosofia teodoriana si riduce infine solo alla diversità individuale/accidentale).

L'esegesi di Teodorico s'appiglia fermamente all'annotazione boeziana apposta in anticipo alla disamina dettagliata della predicazione: «Ad aliquid (...) omnino non potest praedicari»<sup>187</sup>; data l'accertata *indifferentia* tra le ipostasi, la relazione non restituisce alcuna alterità – e alterità significa sempre mutevolezza, perenne fluire, disparità. Al contrario, connota una piena coincidenza, il riferirsi dell'identico all'identico in perfetta *aequalitas*; in

---

<sup>184</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 4, pp. 208,76-209,97: «Deus EST SEMPER praedicando scilicet temporale quod est quando UNUM tantum SIGNIFICAT semper: scilicet significat *unitatem id est aeternitatem* non quando. Ut enim diximus non retinet significationem sive vim praedicamenti quando. (...) Semper enim dictum de Deo non remanet temporale et ideo non notat tempus. (...) Praesentiam autem notat in Deo id est aeternitatem». E cfr. ID., *Glosa*, 4, p. 292,80-81: «Quod cum ad Deum applicatur [*scil.* quando vel semper] *non ostenditur quando sit sed innuitur potius qualis sit*». *Abbr. De Trin.*, 4, p. 384,20-41.